Mezarı adı geçen Mevlevî-hânenin haziresindedir.<sup>2</sup>

Rusûhî İsmail'in ölümüne "hitâm" ve "irtihâl-i irfân" kelimeleri tarih düşürülmüş ve 1041 olarak belirtilmiş ise de yanlıştır. Zira Ankaralı İsmail Efendi'nin çağdaşlarından Medhî adlı şair, Câmîü'l-âyât'ı 1055/1645 yılında kopya edip sonunda şu tarihi yazmıştır:

İdüp rûh-ı revânına duâ bin cân ile Medhî

Didim târihi "İsmail Efendi'ye ola rahmet" 1052/1642-43.<sup>3</sup>

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî'nin Mesnevî'sine yazdığı şerhle meşhur olan ve bundan dolayı "Hazret-i Şârih" diye de anılan İsmail Efendi, çağındaki ilim ve fikir hayatına hakim olan şerhçiliğin etkisiyle Herevî, İbnü'l-Arabî, İbnü'l-Fârız ve Mevlânâ gibi tasavvufî eserleri şerh etti.

Bu anlayış ve tutumunun sonucu olarak hem şerî'atın zâhirî hükümlerine önem vermeyen mutasavvıflara karşı cephe almış, hem de tasavvufu tamamen veya geniş ölçüde bid'at sayan zâhir ulemasına ve medrese mensuplarına reddiyeler yazmıştır. Bu çalışmalarının yanı sıra Türkçe, Arapça ve Farsça şiirleri de vardır. Galata Mevlevî-hânesinin inşa tarihini (897/1491-92) gösteren "er-Rusûh" kelimesini Rusûhî şeklinde mahlas olarak kullanmıştır.<sup>5</sup>

#### ESERLERİ<sup>6</sup>:

1. Mecmû'atü'l-letâ'if ve matmûretü'l-ma'ârif
2. Fâtihü'l-ebyât
3. Câmi'ü'l-âyât
4. Hall-i Müşkilât-ı Mesnevî
5. Tuhfetü'l-berere
6. Simâtü'l-mûkinîn
7. el-Mekâsîdü'l-'aliyye fi şerhi't-Tâ'iyye
8.

Ayrıca İsmail Efendi'nin bir de müretteb Divânı olduğu söylenmişse de<sup>8</sup>, elde mevcut değildir. Mevcut tezkirelerde bazı şiirleri nakledilmiştir. Ancak eserlerinde bir çok şiiri dağınık halde yer almaktadır.

XVII. yüzyılı, XVI. yüzyıla oranla ilmi açıdan durgunluk dönemi olarak tanımlamak mümkündür. Zenbilli Ali Efendi (ölm. 932/1525), İbn Kemâl (ölm. 940/1533), Ebu's-suûd (ölm. 982/1574) gibi önemli ilim adamları bu yüzyılda görülmemektedir. Bu yüzyılda daha çok edebi çalışmalar öne çıkmaktadır.

## 2- Mesnevî-i Şerif Şerhi

Mesnevî-i şerif şerhi, Mevlânâ'nın Mesnevî isimli altı ciltlik eserinin Türkçe şerhidir.

şârih Ankaravî'nin tahkikatına uyarak" şeklinde bir kaydın bulunması, İsmail Efendi'nin Mevlevîye camiasındaki tesirini ve sahip olduğu makamı göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Başta Nicholson olmak üzere Batı'da Mevlânâ ve Mesnevî üzerinde çalışanlar en çok İsmail Efendi'den faydalanmışlardır.

1030-1037/1620-1627 yılları arasında yazılan Mesnevî-i şerif şerhi, özellikle Mevlevîler arasında çok rağbet görmüştür. Bir çok defa basılan Mesnevî şerhi altı cilt ve bir tekmileden ibarettir. Ne yazık ki söz konusu tekmile cildi Mesnevî şerhi'nin yedinci cildi olarak algılanmakta ve Mevlânâ'ya ait olup olmadığı tartışmalı olan şiirlerin şerhi olduğu sanılmaktadır. Bu yüzden Ankaralı İsmail Efendi'nin Mesnevî şerhi, Mısır 1036 ve İstanbul 1289 gibi baskılarında yedi cilt halinde görülmektedir<sup>10</sup>. Oysa bu şerh, yedi cilt olarak basılmıştır. Ama eserin yedinci gibi görünen cildi tekmiledir. İsmail Efendi'nin eseri, Cengî Yûsuf Dede (ö. 1080/1669) tarafından kısaltılarak Menhecû'l-kavî (Mısır 1289) adıyla Arapça'ya, İsmet Tasarzade tarafından da Şerh-i Kebîr-i Ankaravî ber Mesnevî-i Ma'nevî-i Mevlevî (Tahran 1348) adıyla Farsça'ya tercüme edilmiştir.

<sup>9</sup> Erhan Yetik, "Ankaravî, İsmâil Rusûhî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, III, 211-212.

İbn Sina mantık anlayışında özünde Aristo'yu esas almasına rağmen Yeni Plâtoncu ve Stoacı felsefeden de etkilenmiştir. Aynı şekilde İbn Arabî de hem yanlışlıkla Empodokles'e atfedilen birtakım görüşlerden etkilenen İbn Meserre'den (319/931) ve hem de İskenderiye'de etkin olan felsefi okulların görüşlerinden etkilenen İhvân-ı Safâ'nın düşüncelerinin tesirinde kalmıştır. Diğer yandan İhvan-ı Safâ'nın hem Pisagor'un hem de hem de matematikçi Nichomachus'un sayılarla ilgili geliştirmiş oldukları mistik-felsefi anlayışın etkisinde kaldıkları bilinmektedir.<sup>17</sup> Ancak Gazzali gibi düşünürler bu görüşe karşı çıktılar ve bu sonucun ortaya çıkmasının zaruretini kabul etmediler.

- İbn Teymiyye, *Cehdu'l-Karîna fi Tecrîdi'n-nasîha*, (*İbn Taymiyya Against the Grek Logicians*) İngilizceye çev. Wael b. Hallaq, Oxford University Pres, New York 1993.
- er-Redd ale'l-mantıkîyyîn* thk. Refik el-Acem , Darü'l-fikri'l-Lübnânî, Beyrut 1993
- İsmail Rusûhî Ankaravî, *Mesnevî-i Şerîf Şerhi*, I-VI+Tekmile, İstanbul 1289/1872. Kız , İsmail, *Mantık Felsefesi*, Selis yayınları , Ankara 2003.
- Küyel (Türker) , Mübahat “Farabi'nin Bazı Mantık Eserleri”, *DTCF Dergisi*, (C.XVI, S. 3-4 Eylül - Aralık 1958) s. 167 vd.

- Mevlânâ, *Mesnevî*, C. V. Çev. Veled İzbudak, notlarla gözden Geçiren A. Gölpınarlı, MEB İstanbul 1990.